
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
GABINETE DO COMANDANTE-GERAL 

 
 
 
PORTARIA DO COMANDANTE GERAL n.º GCG/0047/ 2010-CG, 30 de março de 2010. 

 
 

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA 
PARAÍBA , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 13, VII, do Regulamento 
de Competência, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.505/78, e escudado no que pontifica o 
Item 10 do Edital n.º 001/2009 CFO PM/BM, 
 

RESOLVE: 
 

1. HOMOLOGAR  o resultado do candidato suplente ALISSON RICARDO 
SOARES SANTOS, com opção BM-MASC (média 644,2), e da candidata suplente BRUNA 
CARNEIRO DE BARROS PINHEIRO , com opção BM-FEM (média 617,8), ambos do 
Concurso para o Curso de Formação de Oficiais PM/BM-2010, conforme consta da relação 
geral da UFPB/COPERVE, em virtude das desistências e consequentes eliminações do 
candidato PEDRO ADOLFO LEITE MATOS  e da candidata MARIANA CESAR GOIS, 
por terem ambos desistido de formalizar a matrícula no referido curso, conforme tornou 
público o ATO Nº 028-CCCCFO-PM/BM. 

 
2. CONVOCAR  os candidatos ALISSON RICARDO SOARES SANTOS e 

BRUNA CARNEIRO DE BARROS PINHEIRO , para comparecer no Centro de Educação 
da Polícia Militar, sito na Rua Dr. Francisco de Assis Veloso – Mangabeira VII, nesta Capital, 
no dia 05 de abril de 2010, às 08h00min, munidos dos documentos insertos no Subitem 13 do 
Instrumento Editalício. 

 
3. Após as formalidades, AUTORIZAR as matrículas dos aludidos candidatos 

suplentes no Curso de Formação de Oficiais Bombeiro Militar, desde que atendam ao que 
estabelecem os Itens 1 e 13 do Edital do Certame. 

 
4. PUBLICAR a presente Portaria e DISPONIBILIZAR na INTERNET 

através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br/newsite). 
 
 
 

WILDE DE OLIVEIRA MONTEIRO – CEL QOC 

Comandante Geral 


